
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Αποδοχή πρότασης δωρεάς, του ιδρύματος με 
την επωνυμία «ΚΟΙΝΩΦΕΛΕΣ ΙΔΡΥΜΑ ΣΤΑΥ-
ΡΟΣ Σ. ΝΙΑΡΧΟΣ», αξίας πέντε εκατομμυρίων 
(5.000.000,00) ευρώ, προς το 401 Γενικό Στρατιω-
τικό Νοσοκομείο Αθηνών (ΓΣΝΑ).

2 Δωρεάν παραχώρηση χρήσης έκτασης 624,19 τ.μ. 
εντός της οποίας βρίσκεται το παρεκκλήσι του Τι-
μίου Σταυρού στην Καλαμαριά-Θεσσαλονίκης, 
κυριότητας του Υπουργείου Εργασίας και Κοινω-
νικών Υποθέσεων στον Ιερό Καθεδρικό Ναό Αγί-
ου Νικολάου Αρετσούς.

3 Καθορισμός ανώτατου ορίου των επιτρεπόμε-
νων για το έτος 2021 ημερών μετακίνησης εκτός 
έδρας, εντός και εκτός της Επικράτειας, για εκτέ-
λεση υπηρεσίας, των Οργάνων Διοίκησης και των 
υπαλλήλων του εποπτευόμενου από το Υπουρ-
γείο Υποδομών και Μεταφορών φορέα εκτός Γε-
νικής Κυβέρνησης «ΓΑΙΑ Ο.Σ.Ε. Α.Ε.».

4 Έγκριση μόνιμων κυκλοφοριακών ρυθμίσεων 
σύμφωνα με την υπ’ αρ. 166/2021 απόφαση Δη-
μοτικού Συμβουλίου (Α.Δ.Σ) του Δήμου Πέλλας, 
στα πλαίσια της μελέτης: «Εκπόνηση κυκλοφο-
ριακών μελετών υποστήριξης προτάσεων ΣΒΑΚ 
και μελετών δημιουργίας ιστορικής διαδρομής -
ανάδειξης μνημείων και ανάπλασης της οδού 
Στράντζης της πόλης των Γιαννιτσών του Δήμου 
Πέλλας» στο Δήμο Πέλλας.

5 Καθιέρωση διαφορετικού ωραρίου λειτουργίας 
των υπηρεσιών του Φορέα Διαχείρισης Μητροπο-
λιτικού Πάρκου Περιβαλλοντικών και Εκπαιδευτι-
κών Δραστηριοτήτων και Ανάπτυξης Κοινωνικής 
Οικονομίας «Αντώνης Τρίτσης».

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

(1)
   Αποδοχή πρότασης δωρεάς, του ιδρύματος με 

την επωνυμία «ΚΟΙΝΩΦΕΛΕΣ ΙΔΡΥΜΑ ΣΤΑΥ-

ΡΟΣ Σ. ΝΙΑΡΧΟΣ», αξίας πέντε εκατομμυρίων 

(5.000.000,00) ευρώ, προς το 401 Γενικό Στρατι-

ωτικό Νοσοκομείο Αθηνών (ΓΣΝΑ) .

 Με την υπό στοιχεία 111733ΕΞ2021ΥΠΟΙΚ/14.09.2021 
απόφαση του Προϊσταμένου της Γενικής Διεύθυνσης 
Δημόσιας Περιουσίας και Κοινωφελών Περιουσιών του 
Υπουργείου Οικονομικών, που εκδόθηκε σύμφωνα με 
τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 3 του ν. 4182/2013 
(Α’ 185), καθώς και του άρθρου 109 του ν. 4622/2019 
(Α’ 133), γίνεται αποδεκτή η πρόταση δωρεάς, αξίας πέντε 
εκατομμυρίων (5.000.000,00) ευρώ, του ιδρύματος με την 
επωνυμία «ΚΟΙΝΩΦΕΛΕΣ ΙΔΡΥΜΑ ΣΤΑΥΡΟΣ Σ. ΝΙΑΡΧΟΣ» 
προς το Υπουργείο Εθνικής Άμυνας - 401 Γενικό Στρατιω-
τικό Νοσοκομείο Αθηνών, για την υποστήριξη εργασιών 
κατασκευής/ανακαίνισης και της προμήθειας ιατρικού 
εξοπλισμού.

  Ο Προϊστάμενος Γενικής Διεύθυνσης 
Δημόσιας Περιουσίας 
και Κοινωφελών Περιουσιών

ΣΤΥΛΙΑΝΟΣ ΜΠΑΚΑΣ

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

11 Οκτωβρίου 2021 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 4684

61895



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ61896 Τεύχος B’ 4684/11.10.2021

    Αριθμ. 69144 (2)
Δωρεάν παραχώρηση χρήσης έκτασης 624,19 

τ.μ. εντός της οποίας βρίσκεται το παρεκκλήσι 

του Τιμίου Σταυρού στην Καλαμαριά-Θεσσαλο-

νίκης, κυριότητας του Υπουργείου Εργασίας και 

Κοινωνικών Υποθέσεων στον Ιερό Καθεδρικό 

Ναό Αγίου Νικολάου Αρετσούς. 

 Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ 
ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 
ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΕΡΓΑΣΙΑΣ 
ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ ΥΠΟΘΕΣΕΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις της παρ. 3 του άρθρου 47 του ν. 4386/

2016 «Ρυθμίσεις για την έρευνα και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 83), όπως αυτές αντικαταστάθηκαν με την παρ. 1 
του άρθρου 44 του ν. 4554/2018 «Ασφαλιστικές και συ-
νταξιοδοτικές ρυθμίσεις - Αντιμετώπιση της αδήλωτης 
εργασίας - Ενίσχυση της προστασίας των εργαζομένων - 
Επιτροπεία ασυνόδευτων ανηλίκων και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 130).

2. Τις διατάξεις του άρθρου 109 του ν. 4622/2019 «Επι-
τελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της 
Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρι-
κής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133).

3. Τις διατάξεις του π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάρ-
γηση Γενικών Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/
Ενιαίων Διοικητικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123).

4. Τις διατάξεις του άρθρου 4 του π.δ. 81/2019 «Σύστα-
ση, συγχώνευση, μετονομασία και κατάργηση Υπουργεί-
ων και καθορισμός των αρμοδιοτήτων τους - Μεταφο-
ρά υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων» 
(Α’ 119).

5. Τις διατάξεις του π.δ. 134/2017 «Οργανισμός Υπουρ-
γείου Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Κοινωνικής 
Αλληλεγγύης» (Α’ 168).

6. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθε-
σίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα,
(π.δ. 63/2005, Α’ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την 
παρ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α΄ 133).

7. Την υπό στοιχεία 12567/Δ1.4434/16.3.2020 υπουρ-
γική απόφαση «Ορισμός αναπληρωτή προϊσταμένου 
Γενικής Διεύθυνσης» (ΑΔΑ: 66ΗΧ46ΜΤΛΚ-ΝΒΘ).

8. Την υπ’ αρ. 42778/1.04.1929 κοινή υπουργική από-
φαση των Υπουργών Γεωργίας Πρόνοιας και Αντιλήψεως 
(Β’ 66),

9. Το από 1.03.1990 τοπογραφικό διάγραμμα του Δή-
μου Καλαμαριάς με τίτλο «Τροποποίηση ρυμοτομίας 
στην οδό Κολοτούρου και καθορισμός χρήσεων γης 
μέσα στο χώρο του πρώην ιδρύματος “Αριστοτέλης”» 
που συνοδεύει την υπ΄αρ. 17/90 απόφαση του Δ.Σ. Δήμου 
Καλαμαριάς.

10. Το π.δ. 15-2-2013 «Τροποποίηση του εγκεκριμέ-
νου ρυμοτομικού σχεδίου Δήμου Καλαμαριάς (Νομού 
Θεσσαλονίκης) και καθορισμός όρων και περιορισμών 
δόμησης» (Α.Α.Π. 50).

11. Το υπό στοιχεία Α3δ/Γ.Π7655/10.02.2021 έγγραφο 
της Διεύθυνσης Τεχνικών Υπηρεσιών του Υπουργείου 
Υγείας με το οποίο διαβιβάσθηκε η υπ’ αρ. 156/2.02.2021 

αίτηση της Ιεράς Μητρόπολης Ν. Κρήνης Καλαμαριάς με 
τα συνημμένα σ αυτό έγγραφα στοιχεία.

12. Την υπ’ αρ. 60609/16.08.2021 πρόταση του Γενικού 
Γραμματέα Κοινωνικής Αλληλεγγύης και Καταπολέμησης 
της Φτώχειας, καθώς και το από 3.9.2021 ηλεκτρονικό 
μήνυμα της Διεύθυνσης Καταπολέμησης της Φτώχειας.

13. Την υπ’ αρ. 39682/15.06.2021 γνωμοδότηση του 
τμήματος Τεχνικών Έργων και Μελετών της Διεύθυνσης 
Προμηθειών και Μέριμνας του Υπουργείου Εργασίας και 
Κοινωνικών Υποθέσεων.

14. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπο-
λογισμού, αποφασίζουμε:

Α. Τη δωρεάν παραχώρηση χρήσης στον Ιερό Καθε-
δρικό Ναό Αγίου Νικολάου Αρετσούς, ως ασκούντος τη 
διοίκηση και διαχείριση, του παρεκκλησίου του Τιμίου 
Σταυρού και του περιβάλλοντος αυτού χώρου συνολι-
κής επιφανείας 624,19 τ.μ. (Ο.Τ.267), όπως αποτυπώνεται 
στο από 1.03.1990 τοπογραφικό διάγραμμα του Δήμου 
Καλαμαριάς με τίτλο «Τροποποίηση ρυμοτομίας στην 
οδό Κολοτούρου και καθορισμός χρήσεων γης μέσα 
στο χώρο του πρώην ιδρύματος “Αριστοτέλης”», και 
αποτελεί τμήμα εκτάσεως (ΚΑΕΚ 190473205001), που 
έχει απαλλοτριωθεί με την υπ’  αρ. 42778/1.04.1929 
κοινή υπουργική απόφαση των Υπουργών Γεωργίας 
Πρόνοιας και Αντιλήψεως (Β’ 66), και περιήλθε στην 
κυριότητα του Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικών 
Υποθέσεων, βάσει των διατάξεων του άρθρου 47 του 
ν. 4386/2016 (Α’ 83).

Β. Η ως άνω παραχώρηση χρήσης του παρεκλησίου 
του Τιμίου Σταυρού μετά του περιβάλλοντος χώρου, συ-
νολικού εμβαδού 624,19 τ.μ., γίνεται με τους παρακάτω 
όρους και προϋποθέσεις:

I. Η χρονική διάρκεια της δωρεάν παραχώρησης χρή-
σης ορίζεται σε δεκαπέντε (15) έτη. Ως χρόνος ενάρξεως 
αυτής ορίζεται η ημερομηνία δημοσιεύσεως της παρού-
σας απόφασης στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. Σε πε-
ρίπτωση που ο Ιερός Καθεδρικός Ναός Αγίου Νικολάου 
Αρετσούς επιθυμεί τη συνέχιση της παραχώρησης, θα 
πρέπει να υποβάλλει σχετική αίτηση, δύο (2) τουλάχι-
στον μήνες πριν τη λήξη της.

II. Ο Ιερός Καθεδρικός Ναός Αγίου Νικολάου Αρετσούς, 
όπως νόμιμα εκπροσωπείται, υποχρεούται να λαμβάνει 
από τις αρμόδιες Αρχές, όλες τις κατά νόμο απαιτούμενες 
άδειες και εγκρίσεις, να τηρεί όλους τους κανόνες υγι-
εινής ασφάλειας κατά την υλοποίηση έργων, σύμφωνα 
με την κείμενη νομοθεσία. Σε όλη τη διάρκεια της πα-
ραχώρησης της χρήσης, ο παραχωρησιούχος έχει την 
αποκλειστική ευθύνη συντήρησης και επισκευής ζημιών 
ή βλαβών του παραχωρούμενου ακινήτου.

III. Ο παραχωρησιούχος έχει την αποκλειστική διοικητι-
κή, ποινική και αστική ευθύνη, για κάθε ζημία ή ατύχημα, 
που τυχόν προκληθεί από την δραστηριότητά του στον 
παραχωρούμενο χώρο καθώς και από την μη τήρηση 
των υποχρεώσεών του.

IV. Ο παραχωρησιούχος ευθύνεται για την απαγόρευση 
της κατάληψης άλλων χώρων γύρω από το παραχωρού-
μενο παρεκκλήσι του Τιμίου Σταυρού και της τοποθέ-
τησης σε αυτό μηχανημάτων εύφλεκτων ή εκρηκτικών 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 61897Τεύχος B’ 4684/11.10.2021

υλών ή άλλων αντικειμένων, που μπορεί να βλάψουν το 
ακίνητο ή να ρυπαίνουν σοβαρά το περιβάλλον.

V. Επισημαίνεται ότι από την ημερομηνία δημοσιεύσε-
ως της απόφασης παραχώρησης, το Υπουργείο Εργασίας 
και Κοινωνικών Υποθέσεων δεν βαρύνεται με οποιαδή-
ποτε δαπάνη σχετική με τον παραχωρούμενο χώρο.

VI. Η παραχώρηση γίνεται υπό τη διαλυτική αίρεση της 
συνεχούς χρήσης του ακινήτου αποκλειστικά ως χώρος 
λατρείας.

VII. Σε περίπτωση μη τήρησης των ανωτέρων όρων και 
προϋποθέσεων η απόφαση παραχώρησης ανακαλείται 
αυτοδίκαια.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 17 Σεπτεμβρίου 2021

Ο Αναπληρωτής Προϊστάμενος 
Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών

ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ ΠΟΥΡΝΙΑΣ

Ι

    Αριθμ. ΔΠΔΑ/251291/ΓΑΙΑΟΣΕ (3)
Καθορισμός ανώτατου ορίου των επιτρεπόμε-

νων για το έτος 2021 ημερών μετακίνησης εκτός 

έδρας, εντός και εκτός της Επικράτειας, για εκτέ-

λεση υπηρεσίας, των Οργάνων Διοίκησης και των 

υπαλλήλων του εποπτευόμενου από το Υπουρ-

γείο Υποδομών και Μεταφορών φορέα εκτός Γε-

νικής Κυβέρνησης «ΓΑΙΑ Ο.Σ.Ε. Α.Ε.». 

 ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ -

ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΚΑΙ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Των άρθρων 2 και 3 του Κεφ. Α’ της υποπαρ. Δ.9 της 

παρ. Δ του άρθρου 2 του Μέρους Β’ του ν. 4336/2015 
«Συνταξιοδοτικές διατάξεις - Κύρωση του Σχεδίου Σύμ-
βασης Οικονομικής Ενίσχυσης από τον Ευρωπαϊκό Μη-
χανισμό Σταθερότητας και ρυθμίσεις για την υλοποίηση 
της Συμφωνίας Χρηματοδότησης» (Α’ 94),

β) της περ. στ. της παρ. 2 του άρθρου 6 του ν.δ. 674/
1970 «Περί ιδρύσεως Οργανισμού Σιδηροδρόμων Ελ-
λάδος» (Α’ 192),

γ) του άρθρου 5 «Αρμοδιότητες ΓΑΙΑΟΣΕ» του ν. 3891/
2010 «Αναδιάρθρωση, εξυγίανση και ανάπτυξη του ομί-
λου ΟΣΕ και της ΤΡΑΙΝΟΣΕ και άλλες διατάξεις για τον 
σιδηροδρομικό τομέα» (Α’ 188),

δ) του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98) 
και διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 119 
του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουρ-
γία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών 
οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133),

ε) του άρθρου 4 του π.δ. 123/2016 «Ανασύσταση και 
μετονομασία του Υπουργείου Διοικητικής Μεταρρύθ-
μισης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης, ανασύστα-
ση του Υπουργείου Τουρισμού, σύσταση Υπουργείου 

Μεταναστευτικής Πολιτικής και Υπουργείου Ψηφιακής 
Πολιτικής, Τηλεπικοινωνιών και Ενημέρωσης, μετονο-
μασία Υπουργείων Εσωτερικών και Διοικητικής Ανασυ-
γκρότησης, Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού και 
Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων» (Α’ 208),

στ) του π.δ. 123/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου 
Υποδομών και Μεταφορών» (Α’ 151),

ζ) του π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικο-
νομικών» (Α’ 181),

η) του π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α’ 121),

θ) του π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 23),

ι) των άρθρων 68 έως και 72 του ν. 4622/2019 «Επιτε-
λικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της 
Κυβερνήσεως, των κυβερνητικών οργάνων και της κε-
ντρικής δημόσιας εξουσίας» (Α’ 133), 

ια) του π.δ. 62/2020 «Διορισμός Αναπληρωτών Υπουρ-
γών και Υφυπουργών» (Α’ 155).

2. Τις αποφάσεις υπό στοιχεία:
α) 2/2179/ΔΠΓΚ/09-01-2018 (Β’ 23) του αναπληρωτή 

Υπουργού Οικονομικών «Στοχοθεσία - Πρόγραμμα εκτέ-
λεσης προϋπολογισμού - Παρακολούθηση εκτέλεσης»,

β) Υ/70/30-10-2020 του Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρ-
μοδιοτήτων στον Αναπληρωτή Υπουργό Οικονομικών 
Θεόδωρο Σκυλακάκη» (Β’ 4805) και

γ) ΔΠΔΑ/146111/ΓΑΙΑΟΣΕ/31-12-2020 του Αναπληρω-
τή Υπουργού Οικονομικών και του Υπουργού Υποδομών 
και Μεταφορών με θέμα: «Έγκριση του Προϋπολογισμού 
έτους 2021 του εποπτευόμενου από το Υπουργείο Υπο-
δομών και Μεταφορών φορέα εκτός Γενικής Κυβέρνη-
σης, “ΓΑΙΑΟΣΕ Α.Ε.”» (Β’ 6046).

3. Τις εγκυκλίους του Υπουργείου Οικονομικών υπό 
στοιχεία:

α) 2/47972/0026/ΔΠΔΣΜ/15-06-2018 (ΑΔΑ: Ω8ΛΝΗ-
4ΕΓ) «Οδηγίες για την τήρηση του Μητρώου Δεσμεύ-
σεων», 

β) 2/47891/ΔΠΓΚ/15-06-2018 (ΑΔΑ: Ψ4Γ6Η-94Φ) με 
θέμα: «Εκθέσεις αναφοράς για το Μητρώο Δεσμεύσε-
ων» και

γ) 2/48219/ΔΠΓΚ/22-02-2021 (ΑΔΑ: Ψ4ΣΡΗ-ΜΦ3) 
με θέμα: «Εκτέλεση Προϋπολογισμού οικονομικού έτους 
2021».

4. Την υπό στοιχεία 1679/09-11-2020 Εισήγηση του 
Διευθύνοντος Συμβούλου του φορέα «ΓΑΙΑΟΣΕ Α.Ε.», 
συνοδευόμενο από το υπό στοιχεία 1686/13-11-2020 
έγγραφο περί της υπό στοιχεία 315/Α4/12-11- 2020 από-
φασης του Διοικητικού του Συμβουλίου κατά τη 315η 
συνεδρίαση.

5. Την από 17-03-2021 εισηγητική έκθεση του Γενι-
κού Διευθυντή Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου 
Υποδομών και Μεταφορών.

6. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας από-
φασης προκαλείται δαπάνη ύψους 80.000,00 € (κωδικοί 
λογαριασμών 64.00 και 64.01) για το τρέχον οικονομικό 
έτος και θα βαρύνει τον εγκεκριμένο προϋπολογισμό 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ61898 Τεύχος B’ 4684/11.10.2021

της εταιρείας «ΓΑΙΑΟΣΕ Α.Ε.», σύμφωνα με την υπό 
στοιχεία ΔΠΔΑ/68324/ΓΑΙΑΟΣΕ/16-03-2021 βεβαίω-
ση ύπαρξης πίστωσης του Υπουργείου Υποδομών και
Μεταφορών.

7. Την ανάγκη μετακίνησης του προσωπικού του φο-
ρέα “ΓΑΙΑΟΣΕ Α.Ε.”, για την επίτευξη της αποτελεσματικό-
τερης και απρόσκοπτης προώθησης του επιτελούμενου 
από την εταιρεία έργου:

α) στο εσωτερικό της χώρας, για αυτοψίες γεωτε-
μαχίων και κτιρίων για περιπτώσεις νέων μισθώσεων, 
την παρακολούθηση του ιδιοκτησιακού καθεστώτος 
και καταπατήσεων, την υποβολή και παρακολούθηση 
δηλώσεων κτηματολογίου, την επίβλεψη και παραλα-
βή έργων, παρουσία σε δικαστήρια για περιπτώσεις 
καταπατήσεων, τη συμμετοχή σε εκθέσεις και συνέ-
δρια εκτός της έδρας του, την εύρεση χώρων για τη 
φύλαξη και τη στάθμευση σιδηροδρομικού τροχαίου 
υλικού, καθώς και τη διαχείριση και παρακολούθη-
ση έργων συντήρησης και αξιοποίησης του τροχαίου 
υλικού και

β) στο εξωτερικό, με τη συμμετοχή σε Διεθνή Συνέ-
δρια, Εκθέσεις και συναντήσεις που σχετίζονται με τη 
διαχείριση και αξιοποίηση της κινητής και ακίνητης σι-
δηροδρομικής περιουσίας, αποφασίζουμε:

Καθορίζεται το ανώτατο ετήσιο όριο των επιτρε-
πόμενων κατ’ έτος ημερών μετακίνησης εκτός έδρας, 
εντός και εκτός της Επικράτειας, των Οργάνων Διοίκη-
σης και των υπαλλήλων του εποπτευόμενου από το 
Υπουργείο Υποδομών και Μεταφορών φορέα εκτός 
Γενικής Κυβέρνησης «ΓΑΙΑΟΣΕ Α.Ε.», για το έτος 2021, 
ως εξής:

1. Για τον Πρόεδρο του Δ.Σ. και τον Διευθύνοντα Σύμ-
βουλο του φορέα, μέχρι είκοσι (20) ημέρες για έκαστο 
εξ αυτών, με την επιφύλαξη της παρ. 7 του άρθρου 6 
του Κεφ. Β’ της υποπαρ. Δ9 της παρ. Δ του άρθρου 2 του 
Μέρους Β’ του ν. 4336/2015.

2. Για τους Μηχανικούς κατηγορίας ΠΕ όλων των ει-
δικοτήτων, μέχρι είκοσι πέντε (25) ημέρες για έκαστο 
εξ αυτών.

3. Για τους υπαλλήλους κατηγορίας ΤΕ και ΔΕ της Δι-
εύθυνσης Μισθώσεων, μέχρι δεκαπέντε (15) ημέρες για 
έκαστο εξ αυτών.

4. Για τον Προϊστάμενο της Νομικής Υπηρεσίας και 
τους έμμισθους δικηγόρους της εταιρείας, μέχρι δεκα-
πέντε (15) ημέρες για έκαστο εξ αυτών.

5. Για τους υπαλλήλους της Διεύθυνσης Διοικητικών 
και Οικονομικών Υπηρεσιών, μέχρι δέκα (10) ημέρες για 
έκαστο εξ αυτών.

6. Για τον εκπρόσωπο τύπου, μέχρι πέντε (05) ημέρες 
για έκαστο εξ αυτών.

Η δαπάνη που θα προκύψει από τις μετακινήσεις εκτός 
έδρας του προσωπικού της εταιρείας «ΓΑΙΑΟΣΕ Α.Ε.», στο 
εσωτερικό και εξωτερικό της Επικράτειας, έχει προβλε-
φθεί στον εγκεκριμένο προϋπολογισμό της εταιρείας για 
το τρέχον οικονομικό έτος.

Οι ημέρες μετακίνησης εκτός έδρας που έχουν 
πραγματοποιηθεί εντός του έτους 2021, μέχρι της δη-
μοσίευσης της παρούσης, συμψηφίζονται με τις ημέ-

ρες εκτός έδρας που καθορίζονται με την παρούσα 
απόφαση.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Παπάγου, 20 Σεπτεμβρίου 2021

Οι Υπουργοί

Αναπληρωτής Υπουργός Υποδομών 
Οικονομικών  και Μεταφορών

ΘΕΟΔΩΡΟΣ  ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 
ΣΚΥΛΑΚΑΚΗΣ  ΚΑΡΑΜΑΝΛΗΣ

Ι

    Αριθμ. 210065 (4)
Έγκριση μόνιμων κυκλοφοριακών ρυθμίσεων 

σύμφωνα με την υπ’ αρ. 166/2021 απόφαση Δη-

μοτικού Συμβουλίου (Α.Δ.Σ) του Δήμου Πέλλας, 

στα πλαίσια της μελέτης: «Εκπόνηση κυκλοφο-

ριακών μελετών υποστήριξης προτάσεων ΣΒΑΚ 

και μελετών δημιουργίας ιστορικής διαδρομής -

ανάδειξης μνημείων και ανάπλασης της οδού 

Στράντζης της πόλης των Γιαννιτσών του Δήμου 

Πέλλας» στο Δήμο Πέλλας. 

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 
ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ - ΘΡΑΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση 

της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για τη Τοπική Αυτο-
διοίκηση και άλλες διατάξεις» (Α΄ 107).

2. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-
κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α΄ 87).

3. Το π.δ. 142/2010 «Οργανισμός Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης» (Α΄ 235).

4. Το άρθρο 52 του ν. 2696/1999 (Α΄ 57) που αφορά 
στην κύρωση του Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας, (ΚΟΚ), 
όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 46 του ν. 3542/2007 
«Τροποποιήσεις διατάξεων του ΚΟΚ» (Α΄ 50) και αντικα-
ταστάθηκε με το άρθρο 48 του ν. 4313/2014.

5. Το υπ’ αρ. 15109/13.05.2013 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Οργάνωσης και Λειτουργίας ΟΤΑ του Υπουργείου 
Εσωτερικών με θέμα «Εγκρίσεις αποφάσεων συλλογικών 
οργάνων των ΟΤΑ που αφορούν μέτρα ρύθμισης οδικής 
κυκλοφορίας από τους Γενικούς Γραμματείς Αποκεντρω-
μένων Διοικήσεων».

6. Την υπό στοιχεία ΔΟΥ/οικ/220/15-1-2015 εγκύκλιο 
της Γενικής Γραμματείας Υποδομών του Υπ. ΥΠΟΜΕΔΙ.

7. Την απόφαση Υπ. ΠΕ.Κ.Α. 52907/28.12.2009 «Ειδικές 
ρυθμίσεις για την εξυπηρέτηση ατόμων με αναπηρία σε 
κοινόχρηστους χώρους των οικισμών που προορίζονται 
για την κυκλοφορία πεζών» (Β΄ 2621) και την Εγκύκλιο 
3/2011 ΥΠΕΚΑ «Διευκρινήσεις για την εφαρμογή των 
ρυθμίσεων της υπ’ αρ. 52907/28-12-2009 απόφασης 
Υπουργού ΠΕΚΑ» (υπ’ αρ. οικ. 13612/24-3- 2011).

8. Την υπό στοιχεία ΔΜΕΟ/Ο/3050 υπουργική από-
φαση «Έγκριση Τεχνικών Οδηγιών κυκλοφοριακών πα-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 61899Τεύχος B’ 4684/11.10.2021

ρεμβάσεων στο αστικό περιβάλλον για την εφαρμογή 
τους σε περιοχές σχολικών συγκροτημάτων και περιοχές 
με αυξημένη κίνηση στα πλαίσια βελτίωσης της οδικής 
ασφάλειας» (Β΄ 2302).

9. Toν ν. 4784/2021 «Ελλάδα σε κίνηση: Βιώσιμη Αστική 
Κινητικότητα - Μικροκινητικότητα - Ρυθμίσεις για τον 
εκσυγχρονισμό, την απλούστευση και την ψηφιοποίηση 
διαδικασιών του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών 
και άλλες διατάξεις» (Α΄ 40).

10. Την υπ’ αρ. 54218/11-07-2013 (ΑΔΑ ΒΛ4ΙΡ1Υ-ΠΔΙ) 
απόφαση Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκη-
σης Μακεδονίας-Θράκης με θέμα «Άσκηση αρμοδιό-
τητας έγκρισης αποφάσεων Ο.Τ.Α. α’ και β’ βαθμού περί 
κυκλοφοριακών ρυθμίσεων».

11. Τις διατάξεις των άρθρων 28 και 28Α του ν. 4325/
2015 (Α΄ 47) καθώς και την υπ’ αρ. 14138/15-5-2017 
απόφαση Υπουργού Εσωτερικών (Υ.Ο.Δ.Δ. 250) ΑΔΑ: 
ΩΩ09465ΧΘ7-ΗΜΞ) για τον διορισμό Συντονιστή

12. Το Κεφ. ΣΤ’ της παρ. 3 του άρθρου 40 του ν. 4735/
2020 (Α’ 197) «Τροποποίηση του Κώδικα της Ελληνικής 
Ιθαγένειας, νέο πλαίσιο επιλογής διοικήσεων στον δημό-
σιο τομέα, ρύθμιση οργανωτικών θεμάτων της Γενικής 
Γραμματείας Ιθαγένειας και της Γενικής Γραμματείας Αν-
θρώπινου Δυναμικού Δημόσιου Τομέα του Υπουργείου 
Εσωτερικών, ρυθμίσεις για την αναπτυξιακή προοπτική 
και την εύρυθμη λειτουργία των Οργανισμών Τοπικής 
Αυτοδιοίκησης και άλλες διατάξεις.»

13. Την υπ’ αρ. οικ. 55771/10-11-2020 (ΑΔΑ: ΨΓΟΤΟ-
Ρ1Υ-ΩΒΑ) απόφαση του Συντονιστή Α.Δ.Μ.Θ. με θέμα 
«Ορισμός Αναπληρώτριας Προϊσταμένης, της Γενικής 
Διεύθυνσης Χωροταξικής και Περιβαλλοντικής Πολιτικής 
της Α.Δ.Μ.Θ».

14. Το υπ’ αρ. 178594/19-8-2021(υπό στοιχεία ΔΙΠΕΧΩΣ 
178598/19-8-2021) έγγραφο της Διεύθυνσης Διοίκησης 
Π.Ε Πέλλας Απ.Δ.Μ/Θ με το οποίο βεβαιώνεται το νομό-
τυπο στη διαδικασία έκδοσης της υπ’ αρ. 166/23-2-2021 
απόφασης Δημοτικού Συμβουλίου και διαβιβάζεται ο 
φάκελος της κυκλοφοριακής μελέτης που τη συνοδεύει.

15. Το υπ’ αρ. 184962/26-8-2021 έγγραφό μας, με το 
οποίο ζητούνται συμπληρωματικά στοιχεία για τη μελέτη 
που συνοδεύει την απόφαση του θέματος.

16. Το υπ’ αρ. 20085/6-9-2021(υπό στοιχεία ΔΙΠΕΧΩΣ 
196520/7-9-2021) έγγραφο του Δήμου Πέλλας με το 
οποίο διαβιβάζονται συμπληρωματικά στοιχεία, όπως 
ζητήθηκαν με το 15ο σχετ.

17. Την από 28/7/2021 Τεχνική Έκθεση «Εκπόνηση 
κυκλοφοριακών μελετών υποστήριξης προτάσεων 
ΣΒΑΚ και μελετών δημιουργίας ιστορικής διαδρομής -
ανάδειξης μνημείων και ανάπλασης της οδού Στράντζης 
της πόλης των Γιαννιτσών του Δήμου Πέλλας», το από 
6-9-2021 σχέδιο (κλ. 1:500), υφιστάμενης κατάστασης, το 
από 6-9-2021 σχέδιο (κλ. 1:500) κυκλοφοριακών παρεμ-
βάσεων και η από 31/8/2021 συμπληρωματική έκθεση 
(16ο σχετ) που συνοδεύουν την απόφαση του θέματος, 
θεωρημένα και εγκεκριμένα από τη Διεύθυνση Τεχνικών 
Έργων του Δήμου Πέλλας.

18. Την υπό στοιχεία Φ9/51/28-7-2021 σύμφωνη γνώ-
μη του Κ.Τ.Ε.Λ. Ν.ΠΕΛΛΑΣ Α.Ε. και την σύμφωνη γνώμη 
των ΚΤΕΛ ΑΣΤΙΚΩΝ ΓΙΑΝΝΙΤΣΩΝ Α.Ε.

19. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του προϋπολογισμού του 
Δήμου.

Και επειδή:
Οι προτεινόμενες κυκλοφοριακές ρυθμίσεις συμβάλ-

λουν στην εξυπηρέτηση των πολιτών και στη βελτίωση 
των κυκλοφοριακών συνθηκών της περιοχής, αποφα-
σίζουμε:

Την έγκριση μόνιμων μέτρων ρύθμισης της κυκλοφο-
ρίας, σύμφωνα με την υπ’ αρ. 166/2021 απόφαση Δημο-
τικού Συμβουλίου (Α.Δ.Σ) του Δήμου Πέλλας στα πλαί-
σια της μελέτης: «Εκπόνηση κυκλοφοριακών μελετών 
υποστήριξης προτάσεων ΣΒΑΚ και μελετών δημιουργίας 
ιστορικής διαδρομής -ανάδειξης μνημείων και ανάπλα-
σης της οδού Στράντζης της πόλης των Γιαννιτσών του 
Δήμου Πέλλας», όπως περιγράφονται παρακάτω:

1. Οδός Στράντζης από την οδό Ελ. Βενιζέλου έως την 
οδό Ταβουλάρη.

- Την μονοδρόμηση της οδού με φορά κίνησης προς 
την οδό Ταβουλάρη.

- Την αλλαγής διατομής της οδού με τη δημιουργία 
σταθερού πλάτους οδοστρώματος 3,50m.

- Τον καθορισμό χώρων στάθμευσης των οχημάτων σε 
διαμορφωμένες εσοχές παράλληλα με την οριογραμμή 
του οδοστρώματος, στην αριστερή πλευρά της οδού 
με τη φορά κίνησης των οχημάτων και τη δημιουργία 
θέσεων γενικής χρήσης ΑΜΕΑ έμπροσθεν του Ο.Τ.32α.

- Τον καθορισμό ανώτατου ορίου ταχύτητας στα 30 
km/h.

2. Οδός Στράντζης από την οδό Ταβουλάρη έως την 
οδό Παύλου Μελά.

- Την μονοδρόμηση της οδού με φορά κίνησης προς 
την οδό Ταβουλάρη.

- Τον καθορισμό της σε οδό ήπιας κυκλοφορίας με 
μέγιστο όριο ταχύτητας 20 km/h.

- Την αλλαγής διατομής της οδού με τη δημιουργία 
σταθερού πλάτους οδοστρώματος 4,00m.

- Τον καθορισμό χώρων στάθμευσης των οχημάτων 
για τις ανάγκες της φορτοεκφόρτωσης, σε διαμορφωμέ-
νες εσοχές παράλληλα με την οριογραμμή του οδοστρώ-
ματος στην δεξιά πλευρά της οδού με τη φορά κίνησης 
των οχημάτων.

3. Οδός Ταβουλάρη από την οδό Τσολακίδη έως την 
οδό Ελ.Βενιζέλου

- Την αλλαγής διατομής της οδού με τη δημιουργία 
σταθερού πλάτους οδοστρώματος 6,50m.

- Απαγόρευση της στάθμευσης σε όλο το μήκος της.
- Τον καθορισμό χώρων στάθμευσης των οχημάτων σε 

διαμορφωμένες εσοχές παράλληλα με την οριογραμμή 
του οδοστρώματος στην δεξιά πλευρά της οδού με τη 
φορά κίνησης των οχημάτων προς την οδό Βενιζέλου.

- Τη χάραξη διαδρόμου ποδηλάτου, αμφίδρομης κίνη-
σης και πλάτους 2,50m επί του πεζοδρομίου, στη δεξιά 
πλευρά της οδού με τη φορά κίνησης των οχημάτων 
προς την οδό Τσολακίδη και σε απόσταση 0,70m του-
λάχιστον από το άκρο του κρασπέδου.

4. Οδός Δημητρίου και Καραολή από την οδό Πιστο-
λάκη έως την οδό Χαρ.Τρικούπη.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ61900 Τεύχος B’ 4684/11.10.2021

- Την μονοδρόμηση της οδού με φορά κίνησης προς 
την οδό Χαρ. Τρικούπη.

- Την αλλαγής διατομής της οδού με τη δημιουργία 
σταθερού πλάτους οδοστρώματος 3,50m.

- Τον καθορισμό χώρων στάθμευσης των οχημάτων σε 
διαμορφωμένες εσοχές παράλληλα με την οριογραμμή 
του οδοστρώματος.

5. Οδός Σπ.Φραγκοπούλου από την οδό Πιστολάκη 
έως την οδό Χαρ. Τρικούπη.

- Την μονοδρόμηση της οδού με φορά κίνησης προς 
την οδό Πιστολάκη.

6. Οδός Πιστολάκη από την οδό Ταβουλάρη έως την 
οδό Χαρ. Τρικούπη.

- Την αλλαγή διατομής της οδού έμπροσθεν του Ο.Τ. 
31 (Μουσείο)

- Την μονοδρόμηση της οδού με φορά κίνησης προς 
την οδό Χαρ. Τρικούπη.

Οι κυκλοφοριακές ρυθμίσεις του έργου του θέματος 
περιγράφονται αναλυτικά στην σχετική κυκλοφοριακή 
μελέτη, 17Ο σχετ. που συνοδεύει την Α.Δ.Σ του θέματος 
της Διεύθυνσης Τεχνικών Υπηρεσιών του Δήμου Πέλλας, 
εφόσον δεν αντίκειται στους όρους και τις προϋποθέσεις 
της παρούσης.

Η εν λόγω έγκριση χορηγείται με τις εξής προϋποθέ-
σεις:

- Οι αναγκαίες παρεμβάσεις για την υλοποίηση των κυ-
κλοφοριακών ρυθμίσεων του θέματος θα πρέπει να είναι 
σύμφωνες με τον Κώδικα Οδικής κυκλοφορίας (ΚΟΚ), τις 
προδιαγραφές του Υπουργείου Υποδομών, Μεταφορών 
και Δικτύων και τις ισχύουσες Ευρωπαϊκές προδιαγραφές

- Τα επιμέρους χαρακτηριστικά των διαβάσεων πρέπει 
να συμφωνούν με τις αρχές σχεδιασμού της υπό στοιχεία 
Δ.13/ο/1372 υπουργικής απόφασης (Β΄ 85/2018).

- Η χωροθέτηση των θέσεων στάθμευσης πάρα την 
οδό οφείλει να τηρεί τους κανόνες και περιορισμούς του 
άρθρου 34 του ν. 2696/1999 (ΚΟΚ).

- Τα επιμέρους χαρακτηριστικά του ποδηλατοδρόμου 
θα πρέπει να συμφωνούν με την υπό στοιχεία ΔΟΥ/
οικ.1920/5.4.2016 απόφαση του Υπουργού Υποδομών, 
Μεταφορών και Δικτύων «Έγκριση Τεχνικών Οδηγιών 
για ποδηλατοδρόμους (Υποδομές ποδηλάτων)» (Β 1053).

- Η διαμόρφωση του διαδρόμου κίνησης των ποδη-
λάτων στους κόμβους του οδικού δικτύου θα πρέπει 
να εξασφαλίζει την προστασία του ποδηλάτη από την 
μηχανοκίνηση προκειμένου να επιτυγχάνεται η ασφά-
λεια του με όρους συνέχειας σε όλα τα στάδια χρήσης 
του δικτύου.

- Την ευθύνη για την υλοποίηση των κυκλοφορια-
κών ρυθμίσεων θέματος έχει ο Δήμος Πέλλας ο οποίος 
υποχρεούται καθ’ όλη τη διάρκεια εφαρμογής τους να 
αξιολογεί την αποτελεσματικότητα του σε σχέση με το 
ευρύτερο δίκτυο κυκλοφορίας της πόλης, παρακολου-
θώντας και συντηρώντας τα σχετικά έργα.

- Οι κυκλοφοριακές ρυθμίσεις να υποστηρίζουν και τις 
ανάγκες των Ατόμων με Αναπηρία (ΑμεΑ).

- Η εν λόγω έγκριση αφορά μόνο τα μόνιμα μέτρα ρύθ-
μισης της κυκλοφορίας και όχι την έγκριση της μελέτης 
εφαρμογής των κυκλοφοριακών ρυθμίσεων.

- Με την παρούσα απόφαση δεν νομιμοποιούνται 
και δεν υποκαθίστανται άλλες απαιτούμενες άδειες ή 
εγκρίσεις που απαιτούνται για την υλοποίηση και την 
λειτουργία του έργου.

- Η κατακόρυφη και οριζόντια σήμανση των οδών, 
πραγματοποιείται από τους φορείς που τις συντη-
ρούν σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 10 του 
ν. 2696/1999.

Οι αρχές στις οποίες κοινοποιείται η παρούσα απόφα-
ση παρακαλούνται να παρακολουθούν την ακριβή εκτέ-
λεση και λειτουργία στα πλαίσια των αρμοδιοτήτων τους.

Η παρούσα απόφαση ισχύει από την ημέρα δημοσί-
ευσής της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως και εφαρ-
μόζεται με την τοποθέτηση των οικείων πινακίδων σή-
μανσης, των σηματοδοτών ή των διαγραμμίσεων στο 
οδόστρωμα.

Η απόφαση αυτή θα αναρτηθεί στο διαδίκτυο σύμφω-
να με τις διατάξεις του ν. 3861/2010 (Α΄ 112).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Θεσσαλονίκη, 19 Σεπτεμβρίου 2021

Ο Συντονιστής 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΑΒΒΑΣ

Ι

    Αριθμ. απόφ. 52 (5)
Καθιέρωση διαφορετικού ωραρίου λειτουργίας 

των υπηρεσιών του Φορέα Διαχείρισης Μητρο-

πολιτικού Πάρκου Περιβαλλοντικών και Εκπαι-

δευτικών Δραστηριοτήτων και Ανάπτυξης Κοι-

νωνικής Οικονομίας «Αντώνης Τρίτσης». 

 ΤΟ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΤΟΥ ΦΟΡΕΑ 
ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΜΗΤΡΟΠΟΛΙΤΙΚΟΥ ΠΑΡΚΟΥ 
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΙΚΩΝ ΚΑΙ ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΩΝ
ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΩΝ ΚΑΙ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ 
ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ
«ΑΝΤΩΝΗΣ ΤΡΙΤΣΗΣ»

  Aφού έλαβε υπόψη:
1. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/2343/174/2019 

υπουργική απόφαση «Έγκριση του Κανονισμού Λειτουρ-
γίας του Φορέα Διαχείρισης Μητροπολιτικού Πάρκου 
Περιβαλλοντικών και Εκπαιδευτικών Δραστηριοτήτων 
και Ανάπτυξης Κοινωνικής Οικονομίας «Αντώνης Τρί-
τσης» (Β΄207) και ιδίως της παρ. 5 του άρθρου 3,

2. Τον Εσωτερικό Κανονισμό Λειτουργίας του Φορέα 
Διαχείρισης Μητροπολιτικού Πάρκου Περιβαλλοντικών 
και Εκπαιδευτικών Δραστηριοτήτων και Ανάπτυξης Κοι-
νωνικής Οικονομίας «Αντώνης Τρίτσης» (Β΄2791/2020),

3. Το άρθρο 20 του ν. 4354/2015,
4. Την παρ. 2 του άρθρου 102 του ν. 4461/2017 (Α’ 38) 

και
5. Την στελέχωση του Φορέα Διαχείρισης με τακτικό, 

αποσπασμένο και έκτακτο προσωπικό,
6. Τις ανάγκες του Φορέα Διαχείρισης σε συνδυασμό 

με τη διασφάλιση της εύρυθμης, αδιάλειπτης και απο-
τελεσματικής λειτουργίας του,



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 61901Τεύχος B’ 4684/11.10.2021

Κάλεσε τα μέλη να εγκρίνουν ή να απορρίψουν την 
καθιέρωση διαφορετικού ωραρίου λειτουργίας των υπη-
ρεσιών του Μητροπολιτικού Πάρκου Περιβαλλοντικών 
και Εκπαιδευτικών Δραστηριοτήτων και Ανάπτυξης Κοι-
νωνικής Οικονομίας «Αντώνης Τρίτσης»:

α) πέραν του καθορισμένου χρόνου της πενθήμερης 
εργασίας, σε μη εργάσιμες ημέρες (Σάββατο, Κυριακή 
και εξαιρέσιμες ημέρες και αργίες) και

β) με την δυνατότητα και απογευματινής βάρδιας, 
πέραν της πρωινής. Ο αριθμός των υπάλληλων ανά ει-
δικότητα που κρίνεται ότι δύναται να απασχολούνται 
αποτυπώνονται στον παρακάτω πίνακα:

ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΗ 
ΒΑΘΜΙΔΑ

ΚΛΑΔΟΣ-
ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ

ΑΡΙΘΜΟΣ 
ΥΠΑΛΛΗΛΩΝ

ΠΕ ή ΤΕ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 
ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΩΝ 2

ΔΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ 2

ΥΕ
ΕΡΓΑΤΩΝ 

ΔΙΑΦΟΡΩΝ 
ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΩΝ

3

Τα παραπάνω επιβάλλονται καθότι το Πάρκο είναι δι-
αθέσιμο και προσβάσιμο για το κοινό όλο το 24ωρο και 
όλες τις ημέρες του έτους και απαιτείται λόγω αυτής της 
ιδιοτυπίας των συνθηκών λειτουργίας, του είδους και της 
μορφής της υπηρεσίας-εργασίας και ανάλογα με την πε-
ρίσταση, να διασφαλίζεται πέραν της πρωινής βάρδιας:

- η συνεχής καθαριότητα του χώρου και να παρέχονται 
οι κατάλληλες συνθήκες υγιεινής,

- η ενημέρωση των πολιτών σχετικά με τον σκοπό του 
φορέα και η καταγραφή τυχόν παραπόνων,

- η εποπτεία της ορθής χρήσης των εγκαταστάσεων και 
χώρων στους οποίους είτε διενεργούνται δράσεις- εκδη-
λώσεις- μυστήρια, είτε χρησιμοποιούνται από μισθωτές 
διαφόρων κτιριακών υποδομών,

- η αντιμετώπιση εκτάκτων ή εποχικών περιστατικών 
που χρήζουν άμεση και επείγουσα παρέμβαση και σχε-
τίζονται: α) με την λειτουργία των υφιστάμενων γεωτρή-
σεων που υδροδοτούν τις λίμνες, β) την λειτουργία του 
υφιστάμενου εξοπλισμού, γ) την αντιμετώπιση αναγκών 
που σχετίζονται με τον τομέα της πυρασφάλειας καθώς 
και οποιουδήποτε άλλου περιστατικού προκύψει.

- η αντιμετώπιση των αυξημένων υπηρεσιακών ανα-
γκών λόγω της συνεχούς αναβάθμισης όλων των πτυ-
χών των δραστηριοτήτων του Φορέα και σχετίζονται με
i)την εκπόνηση μελετών προμηθειών, υπηρεσιών, έρ-
γων και επίβλεψη αυτών, ii) την έγκαιρη διοικητική και 
οικονομική διεκπεραίωση, iii) την διοργάνωση επιμορ-
φωτικών-πολιτιστικών - ψυχαγωγικών-εκπαιδευτικών 
και άλλων εκδηλώσεων, δράσεων και δραστηριοτήτων 
λαμβάνοντας υπόψη το γεγονός της υποστελέχωσης 
των υπηρεσιών και την απουσία μόνιμου προσωπικού 
του Φορέα.

Η καθιέρωση διαφορετικού ωραρίου λειτουργίας των 
Υπηρεσιών αφορά το εκάστοτε σύνολο του προσωπι-
κού (τακτικού - αποσπασμένου - έκτακτου) που υπηρετεί 
στον Φορέα, και δεν θίγει το νομικό καθεστώς του ωρα-
ρίου και του πενθημέρου, σύμφωνα με την ισχύουσα 
νομοθεσία. Στον προϋπολογισμό έτους 2021 του Φορέα, 

υπάρχουν εγκεκριμένες πιστώσεις με Κ.Α. 60.00.00.0000 
(Αμοιβές - έξοδα προσώπων) και Κ.Α. 60.03.00.0000 (Ερ-
γοδοτικές εισφορές προσωπικού) από τις οποίες μπορεί 
να καλυφθεί η εν λόγω δαπάνη. Επίσης θα υπάρξει πρό-
βλεψη για ανάλογες πιστώσεις στα επόμενα έτη.

7. Την υπ’ αρ. 700/1/31-8-2021 εισήγηση της Γ. Διευθύ-
ντριας του Φ.Δ. Μ. Χατζηαθανασίου, αποφασίζει:

Εγκρίνει, ομόφωνα με υπ΄ αρ. απόφασης 52 την καθι-
έρωση διαφορετικού ωραρίου λειτουργίας των υπηρε-
σιών του Μητροπολιτικού Πάρκου Περιβαλλοντικών και 
Εκπαιδευτικών Δραστηριοτήτων και Ανάπτυξης Κοινω-
νικής Οικονομίας «Αντώνης Τρίτσης»:

α) πέραν του καθορισμένου χρόνου της πενθήμερης 
εργασίας, σε μη εργάσιμες ημέρες (Σάββατο, Κυριακή 
και εξαιρέσιμες ημέρες και αργίες) και

β) με την δυνατότητα και απογευματινής βάρδιας, 
πέραν της πρωινής. Ο αριθμός των υπάλληλων ανά ει-
δικότητα που κρίνεται ότι δύναται να απασχολούνται 
αποτυπώνονται στον παρακάτω πίνακα:

ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΗ 
ΒΑΘΜΙΔΑ

ΚΛΑΔΟΣ-
ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ

ΑΡΙΘΜΟΣ 
ΥΠΑΛΛΗΛΩΝ

ΠΕ ή ΤΕ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 
ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΩΝ 2

ΔΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ 2

ΥΕ
ΕΡΓΑΤΩΝ 

ΔΙΑΦΟΡΩΝ 
ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΩΝ

3

Τα παραπάνω επιβάλλονται καθότι το Πάρκο είναι δι-
αθέσιμο και προσβάσιμο για το κοινό όλο το 24ωρο και 
όλες τις ημέρες του έτους και απαιτείται λόγω αυτής της 
ιδιοτυπίας των συνθηκών λειτουργίας, του είδους και της 
μορφής της υπηρεσίας-εργασίας και ανάλογα με την πε-
ρίσταση, να διασφαλίζεται πέραν της πρωινής βάρδιας:

- η συνεχής καθαριότητα του χώρου και να παρέχονται 
οι κατάλληλες συνθήκες υγιεινής,

- η ενημέρωση των πολιτών σχετικά με τον σκοπό του 
φορέα και η καταγραφή τυχόν παραπόνων,

- η εποπτεία της ορθής χρήσης των εγκαταστάσεων και 
χώρων στους οποίους είτε διενεργούνται δράσεις - εκδη-
λώσεις - μυστήρια, είτε χρησιμοποιούνται από μισθωτές 
διαφόρων κτιριακών υποδομών,

- η αντιμετώπιση εκτάκτων ή εποχικών περιστατικών 
που χρήζουν άμεση και επείγουσα παρέμβαση και σχε-
τίζονται: α) με την λειτουργία των υφιστάμενων γεωτρή-
σεων που υδροδοτούν τις λίμνες, β) την λειτουργία του 
υφιστάμενου εξοπλισμού, γ) την αντιμετώπιση αναγκών 
που σχετίζονται με τον τομέα της πυρασφάλειας καθώς 
και οποιουδήποτε άλλου περιστατικού προκύψει.

Η αντιμετώπιση των αυξημένων υπηρεσιακών ανα-
γκών λόγω της συνεχούς αναβάθμισης όλων των πτυ-
χών των δραστηριοτήτων του Φορέα και σχετίζονται 
με ι) την εκπόνηση μελετών προμηθειών, υπηρεσιών, 
έργων και επίβλεψη αυτών, ιι) την έγκαιρη διοικητική και 
οικονομική διεκπεραίωση, ιιι) την διοργάνωση επιμορ-
φωτικών - πολιτιστικών - ψυχαγωγικών - εκπαιδευτικών 
και άλλων εκδηλώσεων, δράσεων και δραστηριοτήτων 
λαμβάνοντας υπόψη το γεγονός της υποστελέχωσης 
των υπηρεσιών και την απουσία μόνιμου προσωπικού 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ61902 Τεύχος B’ 4684/11.10.2021

του Φορέα. Η καθιέρωση διαφορετικού ωραρίου λει-
τουργίας των Υπηρεσιών αφορά το εκάστοτε σύνολο 
του προσωπικού (τακτικού - αποσπασμένου - έκτακτου) 
που υπηρετεί στον Φορέα, και δεν θίγει το νομικό κα-
θεστώς του ωραρίου και του πενθημέρου, σύμφωνα με 
την ισχύουσα νομοθεσία. Στον προϋπολογισμό έτους 
2021 του Φορέα, υπάρχουν εγκεκριμένες πιστώσεις με 
Κ.Α. 60.00.00.0000 (Αμοιβές - έξοδα προσώπων) και Κ.Α. 
60.03.00.0000 (Εργοδοτικές εισφορές προσωπικού) από 

τις οποίες μπορεί να καλυφθεί η εν λόγω δαπάνη. Επί-
σης θα υπάρξει πρόβλεψη για ανάλογες πιστώσεις στα 
επόμενα έτη.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Ίλιον, 9 Σεπτεμβρίου 2021

Ο Πρόεδρος

ΣΤΑΥΡΟΣ ΖΩΓΡΑΦΑΚΗΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02046841110210008*


		2021-10-12T11:37:24+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




